
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Doba bronzová X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 221–248 

224

pravděpodobně zapuštěny zápory proti sesuvu půdy v oblasti 
vstupu. V severozápadní části zkoumané plochy byla zachycena 
část sloupové konstrukce dlouhého domu, který by mohl před-
stavovat stavbu z doby bronzové. Orientace a dispozice jednot-
livých sloupových jam byly odlišné od identifikovaných neoli-
tických staveb doložených na sousední parcele Bratislavská 84 
(Bučo 2023). Zbylé objekty neposkytly materiál pro spolehlivou 
dataci, proto byly jen rámcově zařazeny do doby bronzové.

Literatura
Bučo, A. 2023: Nálezová zpráva o provedení záchranného archeologického 

výzkumu při stavbě „Rezidence Pekárenský dvůr“. Rkp. nálezové 
zprávy, č. akce A14/2021. Uloženo: archiv Archaia Brno z. ú.

Summary
A rescue excavation carried out in Cejl Street (Zábrdovice ca-
dastral area, Brno-City District) in autumn 2022 yielded 16 fea-
tures generally dated to the Bronze Age (Fig. 5). Two storage pits 
were further dated to the Middle Bronze Age and four pits to the 
Late Bronze Age. A ditch investigated already at 84 Bratislavská 
Street continued across the excavation area. The entrance was 
identified in about the middle of the excavation site.

Michal Bučo

Brno (k. ú. Zábrdovice, okr. Brno-město)
Ul. Spolková č. p. 8.
Únětická kultura, mohylová středodunajská kultura. Sídliště. Plošný 
odkryv. Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Archaia Brno z. ú.

Lokalizace: WGS-84: 49,201142N, 16,624078E; 49,200923N, 16,624087E; 
49,200824N, 16,623413E; 49,201437N, 16,623219E; 49,201452N, 16,623440E; 
49,201098N, 16,623672E

Lokalita leží na mírném svahu, který klesá od severu k jihu 
a jihovýchodu. Geologicky je podloží tvořeno kvartérní spra-
šovou návějí. Povrch sprašového podloží se pohybuje ve výšce 
205–204 m n. m. Na podloží nasedá holocenní humózní půda, 
která dosahuje mocnosti 0,5 m. Záchranný archeologický vý-
zkum byl vyvolán stavbou „BD Lido II.“, prováděnou společností 
MIG s. r. o. Plocha ze severu navazovala na prostor, který byl 
předmětem archeologického výzkumu při výstavbě bytového 
domu v roce 2019, v jehož průběhu byly zachyceny dvě zásobní 
jámy datované do střední až mladší doby bronzové (Zůbek 2019). 
Výzkum probíhal na přelomu června a července 2022 a po pře-
rušení v rámci postupu stavebních prací pokračoval na přelomu 
srpna a září 2022. Celkem bylo zachyceno 11 archeologických ob-
jektů, z nichž dva (zásobní jámy) je možné zařadit do starší doby 
bronzové (únětická kultura) a dva (zásobní jámy) do střední 
doby bronzové (mohylový okruh). Zbylých sedm objektů vzniklo 
někdy v průběhu těchto období, tj. starší až střední doby bron-
zové. V jihozápadní části zkoumané plochy byl dokumentován 

Obr. 5. Brno-Zábrdovice, ul. Cejl. Pohled od jihu na příkop z pozdní doby bronzové. 
Foto M. Bučo.
Fig. 5. Brno-Zábrdovice, Cejl Street. Aerial view of the Final Bronze Age ditch from 
the south. Photo by M. Bučo.

Obr. 6. Brno-Zábrdovice, ul. Spolková. 
Digitální plán půdorysu stavby na 
georeferencovaném leteckém snímku. 
Autor M. Bučo.
Fig. 6. Brno-Zábrdovice, Spolková Street. 
Digital floor plan on a georeferenced 
aerial photograph. Author M. Bučo.



Zprávy o výzkumech za rok 2022: Doba bronzová X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 221–248 

225

pozůstatek pravděpodobně srubové stavby (obr. 6). Zásyp po-
skytl chronologicky málo citlivý materiál, rámcově je možná 
datace do starší až střední doby bronzové. V jeho bezprostřední 
blízkosti se nacházely čtyři zásobní jámy, z nichž jedna obsaho-
vala keramický materiál starší (únětická kultura) a druhá střední 
doby bronzové (mohylový okruh); zbylé dvě jámy opět nebylo 
možné přesněji zařadit. V severozápadní části byl v zásobní 
jámě uložen adolescentní jedinec na lůžku z mazanic a zlomků 
hliněných závaží. Na základě bronzových ozdob těla (náramky 
a knoflík) je možné jeho zařazení do střední doby bronzové. Byly 
odebrány vzorky kostí a zubů jedince na analýzu C14 a izotopů.

Literatura
Zůbek, A. 2019: Nálezová zpráva o provedení záchranného 

archeologického výzkumu při stavbě Brno, Spolková 8, výstavba 
bytového domu Lido. Rkp. nálezové zprávy M-TX-202200340 
[cit. 2023-03-19]. Uloženo: Archiv nálezových zpráv 
Archeologického ústavu AV ČR, Brno, v. v. i. Dostupné také z: 
Digitální archiv Archeologické mapy České republiky https://
digiarchiv.aiscr.cz/id/M-TX-202200340.

Summary
An excavation carried out in Spolková Street (Zábrdovice cadas-
tral area, Brno-City District) yielded evidence of occupation from 
the Early and Middle Bronze Age. The remains of a log building 
in the southeast part of the excavation area can be considered as 
an exceptional find (Fig. 6). A burial of an adolescent was also 
discovered in a storage pit dated to the Middle Bronze Age. 

Michal Bučo, Martina Maršíčková, Ondřej Čmelák

Čejkovice (okr. Hodonín)
Ul. Příhon č. p. 943; „Helezný díl“, parc. č. 4795/294.
Únětická kultura. Sídliště, pohřebiště/hřbitov. Plošný odkryv. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Masarykovo muzeum 
v Hodoníně, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 48.90195829N, 16.948145288E

V měsících květnu až prosinci 2022 prozkoumali pracovníci 
Masarykova muzea v Hodoníně, p. o., při zemních úpravách 
okolo předem neohlášené a v podstatě dokončené přístavby haly 
a parkoviště firmy Sonnentor v Čejkovicích sídliště a pohřebiště 

ze starší doby bronzové. Tato první fáze výzkumu se odehrála 
na ploše (nekontrolovaně skryté již v předchozím roce bez ozná-
mení archeologické instituci) pro dočasnou obslužnou komuni-
kaci, buňkoviště, a zejména navazující značně objemnou deponii 
zeminy ze skrývky, kterou bylo nutné pro dodatečné prozkou-
mání přesunovat po jednotlivých pásech za sebou. Přinesla objev 
celkem čtrnácti sídlištních objektů a jednoho oválného hrobu se 
skeletem ve skrčené poloze na levém boku, bez průvodních milo-
darů (obr. 7). U sídlištních objektů se z velké většiny, podle kru-
hovitého půdorysu s podhloubenými a rozšiřujícími se stěnami, 
jedná o zásobní jámy. Mimo obligátní nálezy z výplně sídlištních 

Obr. 7. Čejkovice. Skrčenec z hrobu č. 1. Foto J. Šmerda.
Fig. 7. Čejkovice. Crouched skeleton from Grave 1. Photo by J. Šmerda. 

Obr. 8. Čejkovice. Kompletní keramická amfora na dně objektu č. 1. Foto J. Šmerda.
Fig. 8. Čejkovice. A whole ceramic vessel on the bottom of Feature 1. Photo by J. Šmerda.

Obr. 9. Čejkovice. Dva lidské skelety ve výplni objektu č. 5. Foto J. Šmerda.
Fig. 9. Čejkovice. Two human skeletons in the fill of Feature 5. Photo by J. Šmerda.

https://digiarchiv.aiscr.cz/id/M-TX-202200340
https://digiarchiv.aiscr.cz/id/M-TX-202200340

